MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121

– 85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2025/2028

DECRETO Nº. 012/2025

16/01/2025

SÚMULA: REGULAMENTA A ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS (CARONA), PREVISTA NA LEI 14.133/2021, ART.

86, §3º, NO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e com base na

Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021 e alterações,

D E C R E T A:

Art. 1º -  Este Decreto regulamenta, no âmbito da Administração Pública do Município

de Laranjeiras do Sul, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 que estabelece normas gerais

de licitação e contratação para a Administração Pública quanto à adesão à atas de registro de preços

(carona).

Art. 2º - Fica o Município de Laranjeiras do Sul autorizado a realizar adesão à atas de

registro de preços (carona) gerenciadas pela Administração Pública de qualquer município do país,

dos Estados, do Distrito Federal, da União, de consórcios ou ainda de qualquer outro ente público,

desde que se demonstre proposta vantajosa a Administração Pública.

Art. 3º - A Adesão à ata de registro de preço por órgão não participante conhecida

como "carona" deverá conter, no mínimo, os seguintes documentos:

I - Estudo Técnico Preliminar, onde esse evidencie:

a) Os motivos pelos quais a adesão (carona) é vantajosa em relação a realização do

procedimento licitatório;

b) Pesquisa de mercado que demonstre a vantajosidade da adesão, onde haja compatibilidade

entre a descrição dos itens e condições de entrega/execução da ata registro de preços a ser aderida;

c) Mapa de preços comparando os valores com os da ata que se deseja realizar a adesão.

II - Termo de referência;

III - Cópias do edital e seus anexos prevendo a possibilidade de adesão expedido pelo órgão

gerenciador, bem como a publicação de abertura e homologação do processo licitatório;

IV - Ata de registro de preço assinada contendo as quantidades e preços unitários registrados;

V – Publicação do extrato da ata de Registro de Preços;

VI - Ofício com anuência do órgão gerenciador da ata registro de preços, aceitando o

fornecimento da adesão:

a) Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a

aquisição ou contratação, observado o prazo de vigência da ata.

http://www.ls.pr.gov.br/

Página 2 de 2

VII - Ofício com anuência do fornecedor beneficiário da ata registro de preços aceitando o

fornecimento da adesão pleiteada.

VIII - Comprovação de que o fornecedor registrado na ata mantém as mesmas condições de

habilitação e regularidade fiscal exigidas no edital da licitação;

IX - Parecer jurídico;

X - Contrato e/ou Termo de Adesão a Ata Registro de Preços;

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 16 de janeiro de 2025.

JAISON RODRIGO MENDES

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 4554 – de 18/01/2025